
Abstrakt 
 

Bakalářská práce se zabývá tématem proměny fotožurnalismu v oblasti práce se zdroji 

fotografií na titulních stranách tištěných deníků ve vztahu k současnému postavení médií u 

nás i ve světě. Teoretická část představuje klíčové koncepty jako je gatekeeping, agenda-

setting či zpravodajské hodnoty, které během redakčních rutin ovlivňují selekci mediálních 

obsahů. Následně se zaměřuje na samotnou oblast fotožurnalismu a fenoménů, které díky 

nástupu internetu a digitalizace mění zavedené postupy. Specifikuje, jak vzestup participativní 

žurnalistiky a multiskillingu může pozměnit práci fotožurnalistů a ve výsledku i výběr zdroje 

fotografií na titulních stranách. Posléze je popsán předmět výzkumu, tedy tištěné deníky 

Mladá fronta a Lidové noviny. V praktické části práce využívá dvou výzkumných metod 

k dosažení validních zjištění. Je tak použita kvantitativní obsahová analýza výzkumného 

vzorku fotografií na titulních stranách deníků ve třech sledovaných obdobích 2000, 2010, 

2019. Data jsou následně popsána a vyobrazena pomocí grafů. Tyto informace jsou dále 

doplněny o výpovědi tří fotožurnalistů skrze kvalitativní polostrukturované rozhovory. Mezi 

hlavní zjištění analýzy patří pozitivní přístup fotožurnalistů k projevům participativní 

žurnalistiky a vyvrácení tak domněnky o novodobé hrozbě pro tradiční masmédia. Práce dále 

přináší zjištění, že zkoumaná proměna převahy vlastních fotografií k převaze agenturních 

fotografií v je Mladé frontě primárně způsobena úbytkem financí na mediálním trhu, snížením 

prestiže tištěných periodik a navazujícím důrazem na webové zpravodajství.  

 


